

平成16年 3 月期 第 1 四半期決算概要

1. 連結決算

(単位：百万円：切捨表示)

	平成15年 3 月期 第 1 四半期	平成16年 3 月期 第 1 四半期	前年同期比		平成16年 3 月期 通期見通し	
	平成14年 4 月 1 日から 平成14年 6 月30日まで	平成15年 4 月 1 日から 平成15年 6 月30日まで		前年同期比 (%)	平成15年 4 月 1 日から 平成16年 3 月31日まで	前期比 (%)
売 上 高	17,596	13,667	3,929	22.3	77,000	2.0
営 業 利 益	2,620	1,933	686	-	1,600	-
経 常 利 益	3,596	2,623	972	-	3,400	-
当 期 純 利 益	8,877	2,114	10,991	-	1,000	-
1 株当たり当期純利益	69円55銭	16円57銭	-	-	7円84銭	-

2. 単独決算

(単位：百万円：切捨表示)

	平成15年 3 月期 第 1 四半期	平成16年 3 月期 第 1 四半期	前年同期比		平成16年 3 月期 通期見通し	
	平成14年 4 月 1 日から 平成14年 6 月30日まで	平成15年 4 月 1 日から 平成15年 6 月30日まで		前年同期比 (%)	平成15年 4 月 1 日から 平成16年 3 月31日まで	前期比 (%)
売 上 高	9,292	6,515	2,777	29.9	46,000	2.6
営 業 利 益	3,927	1,841	2,086	-	0	-
経 常 利 益	4,272	1,964	2,308	-	3,800	-
当 期 純 利 益	8,739	2,762	11,501	-	1,000	-
1 株当たり当期純利益	68円47銭	21円66銭	-	-	7円84銭	-

(注) 当社は、平成14年 7 月 1 日付で当社の産業機械事業を会社分割し、当社全額出資の連結子会社アンリツ産機システム(株)に承継させております。

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成15年7月30日

上場会社名 **アンリツ株式会社**

上場取引所 東

コード番号 6754

本社所在都道府県 神奈川県

(URL <http://www.anritsu.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 塩見 昭

問合せ先責任者 取締役経理部長 橋本 裕一

TEL (046) 296 - 6517

1. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（単位：百万円：切捨表示）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	13,667	22.3	1,933	-	2,623	-
15年3月期第1四半期	17,596	54.1	2,620	-	3,596	-
(参考) 15年3月期	78,554	40.3	10,748	-	13,801	-

	当期(四半期)純利益		1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	2,114	-	16.57	15.57
15年3月期第1四半期	8,877	-	69.55	-
(参考) 15年3月期	32,760	-	256.90	-

(注) 持分法投資損益 16年3月期第1四半期 - 百万円 15年3月期第1四半期 - 百万円 15年3月期 - 百万円
 期中平均株式数(連結) 16年3月期第1四半期 127,558,208 株 15年3月期第1四半期 127,636,117 株 15年3月期 127,607,749 株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	142,156	61,909	43.5	485.34
15年3月期第1四半期	169,150	83,035	49.1	650.59
(参考) 15年3月期	144,130	59,617	41.4	467.21

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年3月期第1四半期 127,557,860 株 15年3月期第1四半期 127,631,851 株 15年3月期 127,558,724 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	395	5,330	452	21,211
15年3月期第1四半期	5,247	1,114	11,213	21,701
(参考) 15年3月期	18,022	3,697	8,417	16,827

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 26 社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 - 社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結（新規） 1 社 （除外） 1 社 持分法（新規） - 社 （除外） - 社

2. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	35,000	3,700	1,000
通期	77,000	3,400	1,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 7円84銭

(注) 上記業績予想の数値は、現時点において得られた情報に基づき算出したものであり、既知・未知のリスクや不確定要素等の要因により、実際の業績は上記予想の数値と大きく異なる可能性があります。なお、上記の業績予想については、添付資料の4、5頁を参照してください。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

(1) 全般的概況

当第1四半期は、国内の景気は一部に景況感の改善が見られるものの、全体としては引き続き底這いの状況が続き、海外においても米国経済に停滞感が強まり、アジアではSARS（重症急性呼吸器症候群）の悪影響が見られるなど厳しい状況が続きました。

通信・電子機器業界におきましても、IT不況からの回復の兆しが部分的にはあるものの依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社は再生をかけて、事業規模に見合った組織体制への変革による経営効率向上のため、社内カンパニー制から事業部制への転換、スタッフ部門のスリム化、子会社東北アンリツ株式会社への製造部門の統合等を行うとともに、平成15年6月には本社を東京都港区から事業所のある神奈川県厚木市に移転しました。また、財務体質の強化を目的に、旧本社ビルなどの不動産の売却を行いました。

この結果、連結受注高は166億23百万円（前年同期比10.3%減）、連結売上高は136億67百万円（前年同期比22.3%減）になりましたが、連結損益につきましては、経営構造改革により損益構造を改善した成果として営業損益は19億33百万円の損失（前年同期は26億20百万円の損失）、経常損益は26億23百万円の損失（前年同期は35億96百万円の損失）となり、赤字幅が縮小しました。また、当期純損益は旧本社ビル等の売却益48億57百万円を特別利益として計上したこともあり、21億14百万円の利益（前年同期は88億77百万円の損失）となりました。

(2) セグメント別の状況

情報通信機器事業

公共情報システム関連の受注は堅調に推移した一方、第1四半期に売上が最も低下する季節的要因に加えて、デジタル伝送機器や公衆電話機の投資縮小等により、売上高は9億92百万円（前期同期比43.3%減）と減少しましたが、営業損益は3億31百万円の損失となり前年同期の12億3百万円から赤字幅が縮小しました。

計測器事業

移動通信用関連測定器は、W-CDMA（第3世代携帯電話システム）をはじめとした携帯電話向け市場の堅調な需要に支えられて順調な伸びを示しました。光・デジタル通信用測定器は、国内外とりわけ北米の高速・広帯域光通信用関連市場の停滞により、売上高は前年同期を下回りました。この結果、全体としての売上高は前年同期を下回る95億94百万円（前年同期比23.7%減）、営業損益は11億43百万円の損失（前年同期は8億98百万円の損失）となりました。

デバイス事業

主力の光デバイスは、光伝送システムのインフラ投資の停滞が続き、売上高は前年同期を大幅に下回る 1 億 27 百万円（前期同期比 71.1%減）、営業損益は 4 億 16 百万円の損失（前年同期は 3 億 53 百万円の損失）となりました。

産業機械事業

X線異物検出機が国内外において順調な伸びを示しましたが、全体としては、国内景気の停滞による食品業界の設備投資抑制の影響を受け、売上高は前年同期を下回る 18 億 84 百万円（前期同期比 11.2%減）、営業損益は 1 億 75 百万円の損失（前年同期は 3 億 27 百万円の損失）となりました。

サービス他の事業

この事業は、物流、厚生サービス、不動産賃貸及びその他の事業からなっております。売上高は 10 億 68 百万円（前年同期比 50.5%増）、営業利益は 3 億 91 百万円（前年同期比 15.9%減）となりました。

2. 財政状態

当第 1 四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前期末に比べ 43 億 84 百万円増加して 212 億 11 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合わせたフリー・キャッシュ・フローは、49 億 34 百万円のプラス（前年同期は 63 億 61 百万円のマイナス）となりました。

当第 1 四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

当第 1 四半期における営業活動の結果使用した資金は、純額で 3 億 95 百万円（前年同期比 48 億 52 百万円減）となりました。

これは、経営構造改革による損益の改善および運転資本の効率化が主な要因です。

(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

当第 1 四半期における投資活動の結果得られた資金は、純額で 53 億 30 百万円（前年同期は純額で 11 億 14 百万円の使用）となりました。

これは、平成 15 年 6 月に旧本社ビルを 51 億 44 百万円で売却したことが主な要因です。

(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

当第 1 四半期における財務活動の結果使用した資金は、4 億 52 百万円（前年同期比 107 億 60 百万円減）となりました。

これは、米国子会社における短期借入金の返済が主な内容です。

3．今期の見通し及び対処すべき課題

今後の見通しにつきましては、米国経済の停滞感や消費動向の先行きにはなお不透明感があり、本格的な需要回復に至らないものの、デジタル家電や携帯電話用途の電子部品市場に需要回復の動きがあるなど、景気の先行指標に一部改善の兆しが見られます。

当社はこのような変化の激しい情勢に迅速に対応し、業績回復を確実なものにするため、スリムになった事業部の下で、IPネットワーク通信やモバイル通信などの成長分野にリソースを重点投資し、顧客の求めるソリューションをタイムリーに提供し受注・売上の確保をはかります。また、他社との提携・協業によるソリューション提供力の強化、社内ベンチャーであるプロジェクトチームによる新規事業創造などにより成長をはかります。更に、営業利益の黒字化を確実なものとするため経営構造改革を継続する一方、棚卸資産の圧縮、原価低減、経費節減、効率的な設備投資等により、収益性の改善及びキャッシュ・フローの創出をはかっていく所存です。

平成16年3月期の業績見通しは次頁のとおりであります。

平成 16 年 3 月期の業績見通し

連 結 (単位：億円)

科 目	中 間 期	通 期
売 上 高	350	770
営 業 利 益	14	16
経 常 利 益	37	34
税 引 前 当 期 純 利 益	11	14
当 期 純 利 益	10	10

(参考) 想定為替レート(通期平均)：1米ドル=120円

単 独 (単位：億円)

科 目	中 間 期	通 期
売 上 高	200	460
営 業 利 益	17	0
経 常 利 益	33	38
税 引 前 当 期 純 利 益	15	10
当 期 純 利 益	15	10

(参考) 想定為替レート(通期平均)：1米ドル=120円

(ご参考) 比較セグメント別売上高表(連結)

(単位：百万円：切捨表示)

	前第1四半期	当第1四半期		前中間期	中間期見通し		前 期	通 期 見 通 し		
		前第1四半期	前年 同期比 (%)		前中間期	前年 同期比 (%)		前 期	通 期 見 通 し	前期比 (%)
売 上 高	17,596	13,667	22.3	38,252	35,000	8.5	78,554	77,000	2.0	
事業別	情報通信機器	1,749	992	43.3	4,151	3,200	22.9	10,610	10,700	0.8
	計 測 器	12,575	9,594	23.7	25,879	23,200	10.4	51,441	48,900	4.9
	デ バ イ ス	439	127	71.1	711	500	29.7	1,218	1,300	6.7
	産 業 機 械	2,121	1,884	11.2	5,839	5,800	0.7	11,584	11,900	2.7
	サ ー ビ ス 他	710	1,068	50.5	1,670	2,300	37.7	3,700	4,200	13.5
地域別	日 本	6,930	5,955	14.1	20,541	19,900	3.1	46,431	47,000	1.2
	海 外	10,666	7,712	27.7	17,710	15,100	14.7	32,123	30,000	6.6
	米 州	4,259	2,454	42.4	6,631	4,600	30.6	11,442	10,500	8.2
	欧 州	3,882	2,048	47.2	6,178	4,100	33.6	10,938	9,000	17.7
	ア ジ ア 他	2,523	3,209	27.2	4,901	6,400	30.6	9,742	10,500	7.8

(注意事項)

1. 上記業績予想の数値は、現時点において得られた情報に基づき算出したものであり、既知・未知のリスクや不確定要素等の要因により、実際の業績は上記予想の数値と大きく異なる可能性があります。
2. この公開情報には、証券取引法第166条に定められた「重要事実」に該当する情報が含まれています。この公開情報を読まれた方は、インサイダー取引規制に関する「第一次情報受領者」となる可能性があり、公開後12時間が経過する時点(日本時間平成15年7月31日午前4時頃)まで、当社の株式等を売買することは禁止されますのでご注意ください。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円：切捨表示)

科目	期別		前第1四半期		当第1四半期		対前第1四半期		前期	
	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで	百分比 (%)	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	百分比 (%)	増減額	増減率 (%)	平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで	百分比 (%)		
売上	17,596	100.0	13,667	100.0	3,929	22.3	78,554	100.0		
売上原価	11,778	66.9	10,175	74.5	1,603	13.6	58,036	73.9		
売上総利益	5,818	33.1	3,492	25.5	2,325	40.0	20,517	26.1		
販売費及び一般管理費	8,438	48.0	5,426	39.7	3,012	35.7	31,266	39.8		
営業利益	2,620	14.9	1,933	14.2	686	-	10,748	13.7		
受取利息	10		3		7		96			
受取配当金	24		25		1		161			
為替差益	-		8		8		-			
その他の営業外収益	138		108		30		536			
営業外収益	173	1.0	145	1.1	27	15.9	794	1.0		
支払利息	274		257		16		1,168			
為替差損	169		-		169		81			
棚卸資産廃却損	-		-		-		47			
棚卸資産評価損	393		278		115		1,127			
その他の営業外費用	311		299		12		1,422			
営業外費用	1,149	6.5	835	6.1	313	27.3	3,847	4.9		
経常利益	3,596	20.4	2,623	19.2	972	-	13,801	17.6		
固定資産売却益	-		4,857		4,857		-			
厚生年金基金代行部分返上益	-		-		-		6,229			
事業売却益	-		-		-		316			
投資有価証券売却益	-		-		-		1,327			
新株引受権戻入益	-		-		-		37			
貸倒引当金戻入益	3		-		3		-			
その他の特別利益	-		-		-		83			
特別利益	3	0.0	4,857	35.5	4,853	-	7,995	10.2		
特別退職金	3,805		-		3,805		11,341			
棚卸資産評価損	-		-		-		14,780			
棚卸資産廃却損	-		-		-		122			
固定資産除却損	-		-		-		595			
本社移転費用	-		-		-		108			
投資有価証券評価損	551		-		551		1,926			
投資有価証券売却損	-		-		-		116			
その他の特別損失	-		-		-		402			
特別損失	4,357	24.8	-	-	4,357	-	29,393	37.4		
税金等調整前当期純利益	7,949	45.2	2,233	16.3	10,183	-	35,199	44.8		
法人税、住民税及び事業税	188	1.1	128	0.9	317	-	771	1.0		
過年度法人税等	-	-	42	0.3	42	-	-	-		
過年度法人税等戻入額	-	-	-	-	-	-	110	0.1		
法人税等還付額	-	-	122	0.9	122	-	1,321	1.7		
法人税等調整額	1,116	6.4	71	0.5	1,045	93.6	1,779	2.3		
少数株主損益	0	0.0	0	0.0	0	-	0	0.0		
当期純利益	8,877	50.5	2,114	15.5	10,991	-	32,760	41.7		

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円：切捨表示)

科目	期別		前第1四半期		当第1四半期		対前第1四半期		前期	
	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで		平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで		増減額		平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで			
資本剰余金の部	・ 資本剰余金期首残高		22,987		22,993		6		22,987	
	・ 資本剰余金増加高		1		-		1		6	
	1. 新株引受権付社債の新株引受権行使		0		-		0		0	
	2. 転換社債の転換		0		-		0		0	
3. 合併差益		-		-		-		5		
・ 資本剰余金期末残高		22,988		22,993		5		22,993		
利益剰余金の部	・ 利益剰余金期首残高		59,295		26,099		33,195		59,295	
	・ 利益剰余金増加高		-		2,114		2,114		-	
	1. 当期純利益		-		2,114		2,114		-	
	・ 利益剰余金減少高		9,307		11		9,295		33,195	
	1. 連結子会社合併に伴う利益剰余金減少高		-		-		-		5	
	2. 配当金		382		-		382		382	
3. 役員賞与		47		11		35		47		
4. 当期純損失		8,877		-		8,877		32,760		
・ 連結剰余金期末残高		49,987		28,201		21,785		26,099		

四半期連結貸借対照表

(平成15年6月30日現在)

(単位：百万円：切捨表示)

資 産 の 部					負債・少数株主持分・資本の部				
期 別	前第1四半期	前 期	当第1四半期	対前期比	期 別	前第1四半期	前 期	当第1四半期	対前期比
科 目	(14年6月末)	(15年3月末)	(15年6月末)	増 減	科 目	(14年6月末)	(15年3月末)	(15年6月末)	増 減
資 産 の 部	169,150	144,130	142,156	1,973	負 債 の 部	86,114	84,512	80,246	4,265
流 動 資 産	106,530	85,501	85,576	74	流 動 負 債	35,208	25,748	26,693	945
現金及び預金	21,701	16,327	20,211	3,884	支払手形及び買掛金	7,988	8,536	7,102	1,434
受取手形及び売掛金	22,919	22,691	17,378	5,313	短期借入金	11,881	7,232	6,820	412
棚卸資産	55,127	35,489	36,075	586	一年以内償還社債	-	-	5,000	5,000
繰延税金資産	2,473	8,258	8,183	75	一年以内償還転換社債	4,197	-	-	-
その他	4,770	3,279	4,312	1,033	未払法人税等	591	571	591	19
貸倒引当金	462	543	585	41	繰延税金負債	9	-	273	273
固 定 資 産	62,550	58,589	56,550	2,038	そ の 他	10,540	9,406	6,905	2,501
有形固定資産	36,050	32,342	30,621	1,720	固 定 負 債	50,905	58,764	53,553	5,210
建物及び構築物	19,210	18,142	17,225	916	社 債	20,000	20,000	15,000	5,000
機械装置及び運搬具	6,524	5,349	5,013	336	転換社債	14,793	14,793	14,793	-
工具器具備品	5,347	3,708	3,255	452	長期借入金	9,285	21,137	21,008	129
土地	4,888	4,930	4,874	55	退職給付引当金	5,151	993	1,367	374
建設仮勘定	78	211	252	40	役員退職慰労引当金	185	172	91	80
無形固定資産	14,625	12,446	12,302	143	繰延税金負債	743	931	928	3
営業権	12,090	10,025	9,992	33	そ の 他	746	735	363	371
その他	2,534	2,420	2,310	110					
投資その他の資産	11,875	13,800	13,626	174	少 数 株 主 持 分				
投資有価証券	4,961	2,049	2,524	474	少数株主持分	0	0	0	0
繰延税金資産	5,214	2,520	2,348	171					
長期前払費用	276	8,006	8,016	9	資 本 の 部	83,035	59,617	61,909	2,291
その他	1,642	1,450	947	502	資 本 金	14,043	14,043	14,043	-
貸倒引当金	219	226	211	14	資本剰余金	22,988	22,993	22,993	-
繰延資産	69	39	29	9	利益剰余金	49,987	26,099	28,201	2,102
					その他有価証券評価差額金	2	23	306	283
					為替換算調整勘定	3,263	2,780	2,874	93
					自己株式	721	760	761	0
合 計	169,150	144,130	142,156	1,973	合 計	169,150	144,130	142,156	1,973

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円：切捨表示)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	前期
	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	7,949	2,233	35,199
減価償却	1,437	1,060	5,978
貸倒引当金の増加額	1	27	84
受取利息及び受取配当金	34	28	258
支払利息	274	257	1,168
為替差損	26	2	4
有価証券売却益	0	0	12
投資有価証券売却損	551	-	1,327
ゴルフ会員権評価損	2	12	1,926
有形固定資産売却損	66	153	901
有形固定資産売却益	0	4,864	7
売上債権の減少額	6,515	5,337	6,737
棚卸資産の増減額	2,783	618	16,645
仕入債権の減少額	3,928	1,408	3,319
退職給付引当金の増減額	2,076	374	6,234
前払年金費用の増加額	-	10	7,784
未収消費税等の増減額	323	121	462
未払消費税等の増減額	33	127	83
役員賞与の支払額	47	11	47
その他	2,617	1,939	837
小 計	5,036	324	19,372
利息及び配当金の受取額	34	28	257
利息の支払額	294	141	1,237
法人税等の支払額	410	682	1,082
法人税等の還付額	459	76	3,412
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,247	395	18,022
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の売却による収入	-	-	988
有形固定資産の取得による支出	899	298	2,732
有形固定資産の売却による収入	40	5,617	59
投資有価証券の取得による支出	0	10	974
投資有価証券の売却による収入	8	0	3,404
長期貸付けによる支出	7	1	10
長期貸付金の回収による収入	4	11	19
その他	261	11	2,944
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,114	5,330	3,697
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純減少額	820	452	6,081
長期借入れによる収入	-	-	12,329
長期借入金の返済による支出	-	-	37
社債の償還による支出	10,000	-	14,197
株式の発行による収入	1	-	1
提出会社による配当金の支払額	382	-	382
自己株式の取得による支出	10	0	49
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,213	452	8,417
現金及び現金同等物に係る換算差額	275	107	17
現金及び現金同等物の増減額	17,850	4,374	22,725
現金及び現金同等物の期首残高	39,552	16,827	39,552
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	10	-
現金及び現金同等物の期末残高	21,701	21,211	16,827

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期（平成14年4月1日～平成14年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	情報通信機器	計測器	デバイス	産業機械	サービス他	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	1,749	12,575	439	2,121	710	17,596		17,596
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	174	0	23	645	844	844	
計	1,749	12,750	440	2,144	1,355	18,441	844	17,596
営業費用	2,952	13,648	793	2,472	890	20,757	539	20,217
営業利益	1,203	898	353	327	465	2,315	304	2,620

当第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	情報通信機器	計測器	デバイス	産業機械	サービス他	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	992	9,594	127	1,884	1,068	13,667		13,667
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1	33	69	3	816	924	924	
計	994	9,628	196	1,888	1,885	14,592	924	13,667
営業費用	1,325	10,772	613	2,063	1,493	16,268	666	15,601
営業利益	331	1,143	416	175	391	1,675	258	1,933

前期（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

（単位：百万円：切捨表示）

	情報通信機器	計測器	デバイス	産業機械	サービス他	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	10,610	51,441	1,218	11,584	3,700	78,554		78,554
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5	319	7	29	2,492	2,854	2,854	
計	10,616	51,760	1,226	11,613	6,192	81,408	2,854	78,554
営業費用	13,158	58,705	4,018	11,202	4,279	91,364	2,061	89,303
営業利益	2,542	6,945	2,792	410	1,913	9,956	792	10,748

（注）1. 事業区分は内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品等は次の通りであります。

- (1) 情報通信機器 デジタル伝送機器、公共情報システム、公衆電話機
 (2) 計測器 デジタル通信用測定器、光通信用測定器、ルータ機器、移動通信用測定器、RF・マイクロ波・ミリ波帯汎用測定器
 (3) デバイス 光デバイス
 (4) 産業機械 自動重量選別機、自動電子計量機、異物検出機
 (5) サービス他 物流、厚生サービス、不動産賃貸、精密寸法測定機等

3. 営業費用のうち消去又は全社に含めた配賦不能営業費用の金額は次の通りであり、その主な内容は内部管理上、各事業に

関連付けられない基礎研究に係る費用であります。	
前第1四半期	220百万円
当第1四半期	246百万円
前期	752百万円

2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期（平成14年4月1日～平成14年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	日本	米州	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,356	4,769	3,467	1,002	17,596		17,596
(2) 社外間の内部売上高	2,272	1,225	753	150	4,401	4,401	
計	10,629	5,995	4,220	1,153	21,998	4,401	17,596
営業費用	14,401	6,430	4,882	1,217	26,932	6,714	20,217
営業利益	3,772	435	662	63	4,933	2,312	2,620

当第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	日本	米州	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	6,785	2,794	2,041	2,045	13,667		13,667
(2) 社外間の内部売上高	1,922	1,146	245	82	3,396	3,396	
計	8,708	3,941	2,286	2,127	17,064	3,396	13,667
営業費用	10,598	3,952	2,477	1,970	18,998	3,396	15,601
営業利益	1,890	11	190	157	1,934	0	1,933

前期（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

（単位：百万円：切捨表示）

	日本	米州	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	49,363	12,820	10,940	5,429	78,554		78,554
(2) 社外間の内部売上高	7,965	5,082	1,957	455	15,461	15,461	
計	57,328	17,903	12,897	5,885	94,015	15,461	78,554
営業費用	67,681	19,244	13,952	5,874	106,751	17,448	89,303
営業利益	10,352	1,340	1,054	10	12,736	1,987	10,748

（注）1. 連結会社の所在する国又は地域を地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の主な内訳は次のとおりです。

(1) 米州……アメリカ、カナダ、ブラジル

(2) 欧州……イギリス、フランス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、スペイン

(3) その他の地域……中国、韓国、台湾、シンガポール、オーストラリア

3. 海外売上高

前第1四半期（平成14年4月1日～平成14年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	米 州	欧 州	アジア他	計
・ 海 外 売 上 高	4,259	3,882	2,523	10,666
・ 連 結 売 上 高				17,596
・ 海外売上高の連結売上高に占める割合	24.2%	22.1%	14.3%	60.6%

当第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円：切捨表示）

	米 州	欧 州	アジア他	計
・ 海 外 売 上 高	2,454	2,048	3,209	7,712
・ 連 結 売 上 高				13,667
・ 海外売上高の連結売上高に占める割合	18.0%	15.0%	23.4%	56.4%

前期（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

（単位：百万円：切捨表示）

	米 州	欧 州	アジア他	計
・ 海 外 売 上 高	11,442	10,938	9,742	32,123
・ 連 結 売 上 高				78,554
・ 海外売上高の連結売上高に占める割合	14.6%	13.9%	12.4%	40.9%

(注) 1. 本邦以外の国又は地域で、連結会社が売上高を有する当該国又は地域を、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の主な内訳は次のとおりです。

- (1) 米 州…… アメリカ、カナダ、メキシコ、ブラジル
- (2) 欧 州…… 英国、フランス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、スペイン
- (3) ア ジ ア 他…… アジア、中近東、アフリカ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位：百万円：切捨表示)

期別 区分	前第1四半期	当第1四半期	対前第1四半期	前期
	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	増減率 (%)	平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで
情報通信機器	1,880	1,424	24.2	10,353
計測器	13,121	8,295	36.8	45,556
デバイス	215	195	9.5	1,102
産業機械	2,411	2,406	0.2	11,303
サービス他	50	498	891.5	873
合計	17,679	12,820	27.5	69,189

(注)1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 受注の状況

(1)受注高

(単位：百万円：切捨表示)

期別 区分	前第1四半期	当第1四半期	対前第1四半期	前期
	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	増減率 (%)	平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで
情報通信機器	2,146	1,296	39.6	9,809
計測器	12,644	11,269	10.9	52,735
デバイス	396	388	1.9	1,055
産業機械	2,629	2,471	6.0	11,631
サービス他	722	1,196	65.7	3,795
合計	18,539	16,623	10.3	79,027

(2)受注残高

(単位：百万円：切捨表示)

期別 区分	前第1四半期	当第1四半期	対前第1四半期	前期
	平成14年6月30日現在	平成15年6月30日現在	増減率 (%)	平成15年3月31日現在
情報通信機器	2,897	3,809	31.4	3,504
計測器	8,699	8,539	1.8	6,865
デバイス	271	407	49.8	145
産業機械	873	999	14.4	412
サービス他	68	342	402.3	214
合計	12,811	14,097	10.0	11,141

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 販売実績

(単位：百万円：切捨表示)

期別 区分	前第1四半期	当第1四半期	対前第1四半期	前期
	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	増減率 (%)	平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで
情報通信機器	1,749	992	43.3	10,610
計測器	12,575	9,594	23.7	51,441
デバイス	439	127	71.1	1,218
産業機械	2,121	1,884	11.2	11,584
サービス他	710	1,068	50.5	3,700
合計	17,596	13,667	22.3	78,554

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移 (連結)

平成15年3月期 (連結)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで	平成14年7月1日から 平成14年9月30日まで	平成14年10月1日から 平成14年12月31日まで	平成15年1月1日から 平成15年3月31日まで
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	17,596	20,655	15,434	24,867
売上総利益	5,818	4,400	3,753	6,545
営業利益	2,620	2,820	3,968	1,339
経常利益	3,596	3,652	4,363	2,188
税金等調整前当期純利益	7,949	11,284	5,257	10,708
当期純利益	8,877	7,768	5,251	10,863
1株当たり当期純利益	円 69.55	円 60.87	円 41.15	円 85.16
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	-	-	-	-
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	169,150	147,059	142,916	144,130
株主資本	83,035	75,714	70,268	59,617
1株当たり株主資本	円 650.59	円 593.27	円 550.85	円 467.21
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,247	1,628	2,520	11,882
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,114	2,671	1,167	972
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,213	7,920	2,209	8,506
現金及び現金同等物の増減額	17,850	3,480	844	2,238
現金及び現金同等物期末残高	21,701	18,220	19,065	16,827

平成16年3月期 (連結)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	平成15年7月1日から 平成15年9月30日まで	平成15年10月1日から 平成15年12月31日まで	平成16年1月1日から 平成16年3月31日まで
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	13,667	-	-	-
売上総利益	3,492	-	-	-
営業利益	1,933	-	-	-
経常利益	2,623	-	-	-
税金等調整前当期純利益	2,233	-	-	-
当期純利益	2,114	-	-	-
1株当たり当期純利益	円 16.57	円 -	円 -	円 -
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	15.57	-	-	-
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	142,156	-	-	-
株主資本	61,909	-	-	-
1株当たり株主資本	円 485.34	円 -	円 -	円 -
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	395	-	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,330	-	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	452	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	4,384	-	-	-
現金及び現金同等物期末残高	21,211	-	-	-

（参考）最近における四半期毎の財政状態の推移（連結）

平成15年3月期（連結）

（単位：百万円）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	平成14年6月30日現在	平成14年9月30日現在	平成14年12月31日現在	平成15年3月31日現在
資産の部	169,150	147,059	142,916	144,130
流動資産	106,530	86,932	86,128	85,501
固定資産	62,550	60,067	56,738	58,589
有形固定資産	36,050	35,042	34,068	32,342
無形固定資産	14,625	12,762	12,501	12,446
投資その他の資産	11,875	12,262	10,168	13,800
繰延資産	69	59	49	39
負債の部	86,114	71,343	72,646	84,512
流動負債	35,208	24,370	25,127	25,748
固定負債	50,905	46,973	47,518	58,764
少数株主持分	0	0	0	0
資本の部	83,035	75,714	70,268	59,617
資本金	14,043	14,043	14,043	14,043
資本剰余金	22,988	22,993	22,993	22,993
利益剰余金	49,987	42,213	36,962	26,099
其他有価証券評価差額金	2	147	6	23
為替換算調整勘定	3,263	2,659	2,966	2,780
自己株式	721	728	757	760
(参考)有利子負債	60,157	52,716	54,552	63,163

平成16年3月期（連結）

（単位：百万円）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	平成15年6月30日現在	平成15年9月30日現在	平成15年12月31日現在	平成16年3月31日現在
資産の部	142,156	-	-	-
流動資産	85,576	-	-	-
固定資産	56,550	-	-	-
有形固定資産	30,621	-	-	-
無形固定資産	12,302	-	-	-
投資その他の資産	13,626	-	-	-
繰延資産	29	-	-	-
負債の部	80,246	-	-	-
流動負債	26,693	-	-	-
固定負債	53,553	-	-	-
少数株主持分	0	-	-	-
資本の部	61,909	-	-	-
資本金	14,043	-	-	-
資本剰余金	22,993	-	-	-
利益剰余金	28,201	-	-	-
其他有価証券評価差額金	306	-	-	-
為替換算調整勘定	2,874	-	-	-
自己株式	761	-	-	-
(参考)有利子負債	62,621	-	-	-

(参考) 最近における四半期毎のセグメント情報の推移 (連結)

平成15年3月期 (連結)

(単位: 百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで	平成14年7月1日から 平成14年9月30日まで	平成14年10月1日から 平成14年12月31日まで	平成15年1月1日から 平成15年3月31日まで
事業別売上高	17,596	20,655	15,434	24,867
情報通信機器	1,749	2,402	1,524	4,934
計測器	12,575	13,303	10,760	14,801
デバイス	439	271	204	303
産業機械	2,121	3,717	2,186	3,558
サービス他	710	960	759	1,270
事業別営業利益	2,620	2,820	3,968	1,339
情報通信機器	1,203	489	979	129
計測器	898	2,457	2,527	1,062
デバイス	353	814	562	1,061
産業機械	327	574	257	420
サービス他	465	482	420	544
消去又は全社	304	117	60	310
地域別売上高	17,596	20,655	15,434	24,867
日本	6,930	13,610	7,672	18,217
米州	4,259	2,372	2,445	2,365
欧州	3,882	2,295	2,376	2,383
アジア他	2,523	2,377	2,941	1,900
受注高	18,539	18,620	17,641	24,224

平成16年3月期 (連結)

(単位: 百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	平成15年7月1日から 平成15年9月30日まで	平成15年10月1日から 平成15年12月31日まで	平成16年1月1日から 平成16年3月31日まで
事業別売上高	13,667	-	-	-
情報通信機器	992	-	-	-
計測器	9,594	-	-	-
デバイス	127	-	-	-
産業機械	1,884	-	-	-
サービス他	1,068	-	-	-
事業別営業利益	1,933	-	-	-
情報通信機器	331	-	-	-
計測器	1,143	-	-	-
デバイス	416	-	-	-
産業機械	175	-	-	-
サービス他	391	-	-	-
消去又は全社	258	-	-	-
地域別売上高	13,667	-	-	-
日本	5,955	-	-	-
米州	2,454	-	-	-
欧州	2,048	-	-	-
アジア他	3,209	-	-	-
受注高	16,623	-	-	-

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(単独)

平成15年7月30日

上場会社名 **アンリツ株式会社**

上場取引所 東

コード番号 6754

本社所在都道府県 神奈川県

(URL <http://www.anritsu.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 塩見 昭

問合せ先責任者 取締役経理部長 橋本 裕一

TEL (046) 296 - 6517

1. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

(単位:百万円:切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	6,515	29.9	1,841	-	1,964	-
15年3月期第1四半期	9,292	61.8	3,927	-	4,272	-
(参考)15年3月期	44,833	50.7	12,328	-	13,490	-

	当期(四半期)純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	2,762	-	21.66
15年3月期第1四半期	8,739	-	68.47
(参考)15年3月期	27,294	-	213.89

(注) 期中平均株式数 16年3月期第1四半期 127,558,208株 15年3月期第1四半期 127,636,117株 15年3月期 127,607,749株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	138,211	71,422	51.7	559.92
15年3月期第1四半期	154,391	86,895	56.3	680.83
(参考)15年3月期	139,080	68,371	49.2	536.00

(注) 期末発行済株式数 16年3月期第1四半期 127,557,860株 15年3月期第1四半期 127,631,851株 15年3月期 127,558,724株
 期末自己株式数 16年3月期第1四半期 460,988株 15年3月期第1四半期 386,997株 15年3月期 460,124株

2. 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
				円 銭	円 銭	円 銭
中間期	20,000	3,300	1,500	0.00	-	-
通期	46,000	3,800	1,000	-	(未定)	(未定)

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 7円84銭

(注) 1. 上記業績予想の数値は、現時点において得られた情報に基づき算出したものであり、既知・未知のリスクや不確定要素等の要因により、実際の業績は上記予想の数値と大きく異なる可能性があります。なお、上記の業績予想については、添付資料の4、5頁を参照してください。
 2. 当社は、平成14年7月1日付で当社の産業機械事業を会社分割し、当社全額出資の連結子会社アンリツ産機システム株式会社に承継させております。

四 半 期 損 益 計 算 書

(単位：百万円：切捨表示)

科 目	前 第 1 四 半 期		当 第 1 四 半 期		対 前 第 1 四 半 期		前 期	
	平成14年4月1日から 平成14年6月30日まで	百分比 (%)	平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで	百分比 (%)	増減額	増減率 (%)	平成14年4月1日から 平成15年3月31日まで	百分比 (%)
売 上 高	9,292	100.0	6,515	100.0	2,777	29.9	44,833	100.0
売 上 原 価	8,928	96.1	6,116	93.9	2,812	31.5	40,655	90.7
売 上 総 利 益	363	3.9	398	6.1	34	9.6	4,177	9.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,291	46.2	2,239	34.4	2,051	47.8	16,506	36.8
営 業 利 益	3,927	42.3	1,841	28.3	2,086	-	12,328	27.5
受 取 利 息	37		78		40		287	
受 取 配 当 金	24		301		277		301	
為 替 差 益	-		60		60		4	
その他の営業外収益	478		25		452		1,112	
営 業 外 収 益	539	5.8	465	7.1	74	13.8	1,706	3.8
支 払 利 息	106		149		43		731	
為 替 差 損	289		-		289		-	
棚 卸 資 産 評 価 損	393		289		104		1,127	
その他の営業外費用	95		148		53		1,008	
営 業 外 費 用	884	9.5	588	9.0	296	33.5	2,867	6.4
経 常 利 益	4,272	46.0	1,964	30.2	2,308	-	13,490	30.1
固 定 資 産 売 却 益	-		4,857		4,857		-	
厚 生 年 金 基 金 代 行 部 分 返 上 益	-		-		-		5,561	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		-		-		1,327	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	3		-		3		240	
新 株 引 受 権 戻 入 益	-		-		-		37	
その他の特別利益	-		-		-		108	
特 別 利 益	3	0.0	4,857	74.6	4,853	-	7,276	16.2
特 別 退 職 金	3,762		-		3,762		10,003	
棚 卸 資 産 評 価 損	-		-		-		10,718	
棚 卸 資 産 廃 却 損	-		-		-		122	
固 定 資 産 除 却 損	-		-		-		420	
本 社 移 転 費 用	-		-		-		108	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	26		-		26		551	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	551		-		551		1,402	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		-		116	
特 別 損 失	4,341	46.7	-	-	4,341	-	23,444	52.3
税 引 前 当 期 純 利 益	8,609	92.7	2,893	44.4	11,503	-	29,658	66.2
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	6	0.0	7	0.1	1	23.3	37	0.1
過 年 度 法 人 税 等	-	-	33	0.5	33	-	-	-
過 年 度 法 人 税 等 戻 入 額	-	-	-	-	-	-	110	0.3
法 人 税 等 還 付 額	-	-	116	1.8	116	-	-	-
法 人 税 等 調 整 額	123	1.3	206	3.2	83	67.5	2,291	5.1
当 期 純 利 益	8,739	94.0	2,762	42.4	11,501	-	27,294	60.9
前 期 繰 越 利 益	7,126		1,391		5,735		7,126	
合 併 に 伴 う 受 入 未 処 分 利 益	-		-		-		58	
当 期 未 処 分 利 益	1,612		4,153		5,766		20,108	

四 半 期 貸 借 対 照 表

(平成15年6月30日現在)

(単位：百万円：切捨表示)

期 別 科 目	前第1四半期 (14年6月末)	前 期 (15年3月末)	当第1四半期 (15年6月末)	前 期 比 増減()	期 別 科 目	前第1四半期 (14年6月末)	前 期 (15年3月末)	当第1四半期 (15年6月末)	前 期 比 増減()
資 産 の 部	154,391	139,080	138,211	869	負 債 の 部	67,495	70,708	66,789	3,919
流動資産	86,150	68,256	68,570	313	流動負債	25,285	22,655	23,680	1,024
現金及び預金	18,287	12,400	16,543	4,143	支払手形	4,608	3,022	3,763	741
受取手形	4,876	1,026	3,136	2,109	買掛金	4,058	6,430	3,754	2,675
売掛金	15,464	16,673	10,186	6,487	短期借入金	2,280	2,280	2,280	-
有価証券	602	507	1,008	500	一年内償還社債	498	650	5,650	5,000
棚卸資産	42,650	27,443	28,397	954	一年内償還転換社債	4,197	-	-	-
繰延税金資産	807	6,257	6,035	222	未払法人税等	8	20	46	25
その他	3,542	4,220	3,578	642	その他	9,634	10,252	8,186	2,066
貸倒引当金	80	273	316	43	固定負債	42,210	48,053	43,108	4,944
固定資産	68,172	70,784	69,611	1,172	社債	23,010	22,360	17,360	5,000
有形固定資産	18,793	16,258	14,975	1,282	転換社債	14,793	14,793	14,793	-
建物構築物	10,282	9,656	8,951	704	長期借入金	-	10,500	10,500	-
その他	8,510	6,601	6,023	578	退職給付引当金	3,927	-	137	137
無形固定資産	1,632	1,421	1,320	100	役員退職慰労引当金	173	166	84	82
ソフトウェア	1,591	1,381	1,281	100	その他	305	233	233	-
その他	40	39	39	0	資 本 の 部	86,895	68,371	71,422	3,050
投資その他の資産	47,746	53,105	53,315	210	資本金	14,043	14,043	14,043	-
投資有価証券	4,168	1,659	1,935	275	資本剰余金	22,988	22,993	22,993	-
関係会社株式	25,185	27,546	27,750	203	資本準備金	22,988	22,993	22,993	-
長期貸付金	13,242	13,981	14,071	89	利益剰余金	50,573	32,078	34,840	2,762
長期前払費用	268	7,990	7,831	159	利益準備金	2,466	2,468	2,468	-
繰延税金資産	4,600	1,547	1,381	165	任意積立金	49,719	49,719	28,219	21,500
その他	739	639	594	45	当期末処分利益	1,612	20,108	4,153	24,262
貸倒引当金	459	261	247	13	(うち当期純利益)	(8,739)	(27,294)	(2,762)	(30,056)
繰延資産	69	39	29	9	その他有価証券評価差額金	13	17	306	288
社債発行費	69	39	29	9	自己株式	721	760	761	0
資 産 合 計	154,391	139,080	138,211	869	負 債 ・ 資 本 合 計	154,391	139,080	138,211	869